
Nº 249, quarta-feira, 28 de dezembro de 201626 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016122800026

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE CONTRATO No- 122/2016 UASG 168005

Processo: 2016CV000003. CONVITE No- 3/2016. Contratante: IN-
DUSTRIA DE MATERIAL BELICO DO -BRASIL IMBEL. CNPJ
Contratado: 11630453000118. Contratado : CNC TREINAMENTOS E
GESTAO -OCUPACIONAL LTDA - ME. Objeto: Curso NR 33-Se-
gurança e saude nos trabalhos em espaços confinados para formação de
supervisores de entrada. Fundamento Legal: LEI 8666/93 . Vigência:
16/12/2016 a 15/06/2017. Valor Total: R$5.396,67. Fonte: 250000000 -
2016NE801145. Data de Assinatura: 16/12/2016.

(SICON - 27/12/2016) 168005-16501-2016NE800822

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2/2016 - UASG 168005

Número do Contrato: 53/2015. Processo: 2014PR000124. PREGÃO
SRP No- 124/2014. Contratante: INDUSTRIA DE MATERIAL BELI-
CO DO -BRASIL IMBEL. CNPJ Contratado: 10293575000101. Con-
tratado : H2LIFE BRASIL INDUSTRIA E COMERCIODE FILTROS
IMPORTACA. Objeto: Prorrogação de vigencia. Fundamento Legal:
LEI 8666/93 . Vigência: 14/08/2016 a 24/02/2017. Data de Assinatura:
13/08/2016.

(SICON - 27/12/2016) 168005-16501-2016NE800822

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 22/2016 UASG 168007

Processo: 2016PR000022 . Objeto: O presente Pregão Eletrônico tem
por objeto a obtenção da proposta mais vantajosa, com a finalidade de
se proceder ao Registro de Preços para a eventual aquisição de ma-
teriais permanentes de informática, para ampliação e melhoria da in-
fraestrutura de tecnologia da Divisão de Engenharia da IMBEL/FMCE.
Total de Itens Licitados: 00004. Edital: 28/12/2016 de 08h00 às 12h00
e de 13h00 às 16h30. Endereço: Rua Monsenhor Manoel Gomes, 520,
Caju-rio de Janeiro Caju - RIO DE JANEIRO - RJ ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/168007-05-22-2016. Entrega das
Propostas: a partir de 28/12/2016 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 09/01/2017 às 09h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

CARLOS ERNESTO MIRANDA AVERSA
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 27/12/2016) 168007-16501-2016NE800581

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 90/2016

Foram vencedores da ata de pregão nº 90/2016 os fornecedores:
WIKA DO BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, de CNPJ:
61.128.500/0001-06 NOVUS - PRODUTOS ELETRONICOS LTDA, de
CNPJ: 88.176.995/0001-97. O valor total da ata é de R$ 111.213,00.

RONALDO CESAR BRASIL DE SOUZA
Ordenador de despesas

(SIDEC - 27/12/2016) 168004-16501-2016NE800197

SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
CREDENCIAMENTO No- 1/2016-SEF

Processo nº 000013100003747/2016-10. Objeto: Credenciamento de
banco(s) múltiplo(s) para prestar(em) serviços bancários de pagamento
dos valores líquidos relativos à folha de pagamento do Comando do
Exército, devidos aos militares da ativa, na inatividade e aos pensio-
nistas militares. Fica HOMOLOGADO o procedimento de licitação
referente ao Credenciamento nº 001/2016-SEF, para que produza seus
jurídicos e legais efeitos. Foram habilitadas no presente credenciamen-
to as seguintes Instituições Financeiras: Banco ITAU UNIBANCO S/A
- CNPJ 60.701.190/0001-04; Banco do BRASIL S/A - CNPJ
00.000.000/0001-91; Banco DAYCOVAL S/A - CNPJ
62.232.889/0001-90; Banco SANTANDER (BRASIL) S/A - CNPJ
90.400.888/0001-42; CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - CNPJ
00.360.305/0001-04; Banco BRADESCO S/A - CNPJ
60.746.948/0001-12; Banco BANRISUL - CNPJ 92.702.067/0001-96;
Banco SAFRA S/A - CNPJ 58.160.789/0001-28; Banco BMG S/A -
CNPJ 61.186.680/0001-74; e Banco AGIPLAN S/A - CNPJ
10.664.513/0001-50.

Cel CARLOS HENRIQUE SALES SIMAS FARIAS
Ordenador de Despesas

Substituto

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 9/2015

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo No- 64443.010166/2015. , publicada no D.O.U de 10/10/2016
. Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para prestação de
serviços de Desenvolvimento, Manutenção e Documentação de Sis-
tema de Informação, a ser mensurado e pago por meio da métrica de
Pontos de Função (PF), e Serviços técnicos de identificação e ma-
peamento de processos organizacionais, modelagem, automação, su-
porte e manutenção de processos organizacionais em plataforma Bu-

siness Process Modelling Notation (BPMN), dimensionados pela mé-
trica de Unidade de Serviço Técnico (UST). Novo Edital: 28/12/2016
das 09h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Qgex - Bl "g" 1º
Piso Smu - BRASILIA - DFEntrega das Propostas: a partir de
28/12/2016 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 24/01/2017, às 13h30 no site www.comprasnet.gov.br.

LUIZ EDUARDO DE MEDEIROS
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 27/12/2016) 160076-00001-2016NE000367

CENTRO INTEGRADO DE TELEMÁTICA

EXTRATO DE CONTRATO No- 14/2016 UASG 160091

Processo: 64222008232201650. INEXIGIBILIDADE No- 13/2016.
Contratante: CENTRO INTEGRADO DE TELEMATICA DO-EXER-
CITO. CNPJ Contratado: 33372251000156. Contratado : IBM BRA-
SIL-INDUSTRIA MAQUINAS E -SERVICOS LIMITADA. Objeto:
Serviços de manutenção do maifraime IBMz114, serviço de suporte e
atualização de software de virtualização z/VM e serviços de telesuporte
local de todos os produtos IBM existentes no CITEx. Fundamento Le-
gal: Artigo 25, Caput . Vigência: 26/12/2016 a 25/12/2017. Valor Total:
R$2.666.826,80. Fonte: 100000000 - 2016NE801039. Data de Assi-
natura: 23/12/2016.

(SICON - 27/12/2016) 160091-00001-2016NE800085

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2/2016 UASG 160091

Número do Contrato: 20/2014. Processo: 64222049037201418. PRE-
GÃO SISPP No- 27/2014. Contratante: CENTRO INTEGRADO DE TE-
LEMATICA DO-EXERCITO. CNPJ Contratado: 04078456000125.
Contratado : SOPHO BUSINESS COMMUNICATIONS - -SOLU-
COES EMPRESARIAIS L. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência
contratual por 04 (quatro) meses e alteração do valor contratual. Fun-
damento Legal: Inciso II, do Art 57 da Lei 8.666/93. Vigência:
22/12/2016 a 21/04/2017. Valor Total: R$10.092,00. Fonte: 100000000 -
2016NE800114 Fonte: 100000000 - 2016NE800856 Fonte: 129000000
- 2016NE800993. Data de Assinatura: 21/12/2016.

(SICON - 27/12/2016) 160091-00001-2016NE800085

AVISOS DE REGISTROS DE PREÇOS

A ESCOLA SUPERIOR DE GUERRA torna pública as Atas
de Registro de Preços relativas ao Pregão Eletrônico nº 8/2016. Ob-
jeto: Aquisição de gêneros alimentícios. Vigência: doze meses a con-
tar de 01/12/2016. Ata Nr 020, CON-NEX COMÉRCIO E SER-
VIÇOS LTDA-ME, CNPJ 17.050.144/0001-50, Itens:
4,12,14,22,40,93 e 104. Total do Fornecedor: R$18.649,50. Ata Nr
024, PADARIA MARIA FARINHA LTDA-ME, CNPJ:
04.390.887/0001-22, Item: 24. Total do Fornecedor: R$3.690,00. Ata
Nr 025, E.F. FIRMINO PADARIA E MINI MERCADO LTDA-EPP,
CNPJ: 04.718.601/0001-95, Itens: 44,47,51 e 83. Total do fornecedor:
R$26.688,40. Ata Nr 026, BOELHE PESCADOS COMERCIAL LT-
DA-ME, CNPJ: 08.244.781/0001-71, Itens: 100, 110, 112, 113, 114,
116, 117, 121, 122, 123, 124, 125 e 126, Total do fornecedor:
R$329.018,00. Ata Nr 027, CCS VALENTE COMERCIO DE GE-
NEROS ALIMENTÍCIOS -EPP, CNPJ: 09.031.962/0001-82, Itens:
05, 08, 16, 20, 21, 25, 26, 27, 28, 33, 42, 45, 48, 49, 56, 75, 76, 81,
91, 94, 95, 96, 98 e 99. Total do fornecedor: R$168.331,20. Ata Nr
028, APPLE RIO 208 DISTRIBUIDORA DE CEREAIS LTDA-EPP,
CNPJ: 10.255.981/0001-71, Itens: 18, 34 e 35. Total do fornecedor:
R$ 97.225,00. Ata Nr 030, TP DOS REIS COMERCIAL-ME,
CNPJ:20.662.297/0001-68, Item: 29. Total do fornecedor:
R$7.580,00. As Atas encontram-se disponíveis no site www.com-
prasnet.gov.br e na Seção de Licitações e Contratos da ESG, lo-
calizada na Av João Luiz Alves, s/nº, Urca-RJ. Informações (21)
3545-9968 ou Fax (21) 3545-9969.

A ESCOLA SUPERIOR DE GUERRA torna pública as Atas
de Registro de Preços relativas ao Pregão Eletrônico nº 8/2016. Ob-
jeto: Aquisição de gêneros alimentícios. Vigência: doze meses a con-
tar de 26/12/2016. Ata Nr 052, CCS VALENTE COMERCIO DE
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS-EPP, CNPJ 09.031.962/0001-82, Itens:
13, 17, 79 e 89. Total do Fornecedor: R$84.950, 00. Ata Nr 049,
WIMAGI COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA-ME, CNPJ:
02.726.452/0001-80, Itens: 36, 37, 39, 41, 46, 54, 55, 57, 6162, 63,
64, 65, 67, 68, 69, 70, 7377, 87 e 88. Total do Fornecedor:
R$318.179, 40. Ata Nr 055, E.F. FIRMINO PADARIA E MINI MER-
CADO LTDA-EPP, CNPJ: 04.718.601/0001-95, Itens: 50, 74 e 84.
Total do fornecedor: R$27.640, 00. Ata Nr 054, BOELHE PESCA-
DOS COMERCIAL LTDA-ME, CNPJ: 08.244.781/0001-71, Itens:
103, 107, 109, 111, 115, 118 e 120, Total do fornecedor: R$142.318,
00. Ata Nr 053, PADARIA MARIA FARINHA LTDA-ME, CNPJ:
04.390.887/0001-22, Itens: 3, 7, 9 e 90. Total do fornecedor:
R$12.903, 00. Ata Nr 051, SOLAMARIS DO RIO FORNECEDORA
DE FRUTAS E LEGUMES-LTDA, CNPJ: 40.326.381/0001-18, Itens:
58, 60 e 68. Total do fornecedor: R$ 170.025, 00. Ata Nr 056, CON-
NEX COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME, CNPJ:17.050.144/0001-
50, Itens: 1, 2, 15, 19, 23, 52, 71, 78, 80, 92 e 105. Total do for-
necedor: R$107.274, 60. Ata Nr 050, PREMIAR COMÉRCIO DIS-
TRIBUIDORA E REPRESENTAÇÕES LTDA-EPP, CNPJ:
00.771.306/0001-41, Itens 6, 10, 11, 30, 31, 32, 38, 53, 82, 97, 101,
102, 106, 108 e 119. Total do fornecedor: R$144.480, 00, Vigência:
doze meses a contar de 27/12/2016. As Atas encontram-se disponíveis
no site www.comprasnet.gov.br e na Seção de Licitações e Contratos
da ESG, localizada na Av João Luiz Alves, s/nº, Urca-RJ. Infor-
mações (21) 3545-9968 ou Fax (21) 3545-9969.

Cel. RICARDO HAMPEL VICENTE
Ordenador de Despesas

HOSPITAL DAS FORÇAS ARMADAS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO No- 1/2016 UASG 112408

Processo: 60550019103201614 . Objeto: Contratação de empresa de
notória especialização e natureza singular que promoverá treinamento
e aperfeiçoamento através do Curso básico e avançado de Zimbra
Collaboration Suite (aplicação para colaboração e correio eletrônico)
para os servidores da Subdivisão de TI do Hospital das Forças Ar-
madas do Hospital das Forças Armadas Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II c/c inc. III do art. 13 da
Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Natureza singular do curso
e notória especialização da empresa que ministra. Declaração de Ine-
xigibilidade em 23/12/2016. MARCELO JOSE VIDAL DOS SAN-
TOS PINTO. Ordenador de Despesas. Ratificação em 26/12/2016.
LAURO LUIS PIRES DA SILVA. Comandante Logístico do Hfa.
Valor Global: R$ 3.960,00. CNPJ CONTRATADA :
04.491.152/0001-95 4LINUX SOFTWARE E COMERCIO DE PRO-
GRAMAS LTDA..

(SIDEC - 27/12/2016) 112408-00001-2016NE800016

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATOS DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício no- 3/2016 ao Convênio No- 801659/2014.
Convenentes: Concedente : MINISTERIO DA DEFESA, Unidade
Gestora: 110594, Gestão: 00001. Convenente : MUNICIPIO DE LA-
BREA, CNPJ nº 05.830.872/0001-09. P.I.127/2008, art. 30, VI.. Valor
Total: R$ 1.537.500,00, Valor de Contrapartida: R$ 37.500,00, Vi-
gência: 10/07/2014 a 30/06/2017. Data de Assinatura: 21/12/2016.
Assina : Pelo MINISTERIO DEFESA - MINIST.DA DEFESA /
ROBERTO DE MEDEIROS DANTAS- DIRETOR DO DEPARTA-
MENTO DO PROGRAMA CALHA NORTE.

(SICONV(PORTAL) - 27/12/2016)

ESCOLA SUPERIOR DE GUERRA
CAMPUS RIO DE JANEIRO

SUBCOMANDO
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

DIVISÃO DE CONTABILIDADE

AVISO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 8/2016

A Escola Superior de Guerra/RJ, por intermédio do Pre-
goeiro designado, torna público o resultado do Pregão nº 08/2016,
para aquisição de gêneros alimentícios, mediante Pregão Eletrônico,
sendo os itens 6, 10, 11, 30, 31, 32, 38, 53, 82, 97, 101, 102, 106, 108
e 119 adjudicados para a empresa: PREMIAR COMERCIO DIS-
TRIBUIDORA E REPRESENTAÇÕES LTDA-EPP,
CNPJ:00.771.306/0001-41, total do fornecedor: R$ 144.480, 00, os
itens 36, 37, 39, 41, 46, 54, 55, 57, 61, 62, 63, 64, 65, 67, 68, 6970,
73, 77, 87 e 88 para a empresa: WIMAGI COMERCIO E DIS-
TRIBUIÇÃO LTDA-ME, CNPJ: 02.726.452/0001-80, total do for-
necedor: R$ 318.179, 40, os itens 3, 7, 9, 24 e 90 para a empresa:
PADARIA MARIA FARINHA LTDA-ME, CNPJ: 04.390.887/0001-
22, total do fornecedor: R$ 16.593, 00, os itens 44, 47, 50, 51, 74, 83
e 84 para a empresa: E.F.FIRMINO PADARIA E MINI MERCADO
LTDA-EPP, CNPJ: 04.718.601/0001-95, total do fornecedor: R$
54.328, 40, os itens 100, 103, 107, 109, 110, 111, 112, 113, 114, 115,
116, 117, 118, 120, 121, 122, 123, 124, 125 e 126 para a empresa:
BOELHE PESCADOS COMERCIAL LTDA-ME, CNPJ:
08.244.781/0001-71, total do fornecedor: R$ 509.316, 00, os itens 5,
8, 13, 16, 17, 20, 21, 25, 26, 27, 28, 33, 42, 45, 48, 49, 56, 75, 76,
79, 81, 89, 91, 94, 95, 96, 98 e 99 para a empresa: CCS VALENTE
COMERCIO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS EPP, CNPJ:
09.031.962/0001-82, total do fornecedor: R$ 253.281, 20, os itens 18,
34 e 35 para a empresa: APPLE RIO 208 DISTRIBUIDORA DE
CEREAIS LTDA-EPP, CNPJ: 10.255.981/0001-71, total do forne-
cedor: R$ 97.225, 00, os itens 1, 2, 4, 12, 14, 15, 19, 22, 23, 40, 52,
71, 78, 80, 92, 93, 104 e 105 para a empresa: CON-NEX CO-
MERCIO E SERVIÇOS LTDA-ME, CNPJ: 17.050.144/0001-55, total
do fornecedor: R$ 125.924, 10, o item 29 para a empresa: TP DOS
REIS COMERCIAL-ME, CNPJ: 20.662.297/0001-68, total do for-
necedor: R$ 7.580, 00 e os itens 58, 60 e 66 para empresa: SO-
LAMARIS DO RIO FORNECEDORA DE FRUTAS E LEGUMES
LTDA, CNPJ: 40.326.381/0001-18, total do fornecedor: R$170.025,
00 .Valor global da ata R$ 1.696.932, 10.

Cel. RICARDO HAMPEL VICENTE
Ordenador de Despesas

Amite
Highlight


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-12-28T01:25:53-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




